лися побоювання, що незважаючи на їхнє прохання, царський уряд під впливом цих обставин змушений буде рятувати свій кавказький фронт за рахунок частини військ, зосереджених проти Німеччини, що знову ж таки дозволить німцям послабити свої позиції на Сході й активізувати наступ на Заході, який союзники й так ледь стримували.

Скрутне становище кавказької армії змусило навіть очільника російських збройних сил великого князя Миколу Миколайовича 18 (31) грудня 1914 р. звернутися за допомогою до британського та французького головнокомандувачів через британського генерала Вільямса, який перебував у Ставці, “вплинути на Туреччину у найбільш чутливих її місцях. У Туреччині таких місць багато, – наголошував російський головнокомандувач, – де вплив на неї може з гаком компенсувати її успіхи на Кавказі, навіть змусити забути про ті успіхи, перетворивши підйом бойового духу в паніку” [Кудашев – Сазонов 18 / 31 декабря 1914, 129].

У західній літературі досить поширена думка, зокрема красномовно сформульована британським дослідником С. Круттвеллом, що вищезгадане прохання росіян до західних союзників про дії проти Османської імперії, які допомогли б їхній кавказькій армії, стало тим маленьким зернятком, із якого